
sexta-feira, 18 de juLho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA n º 327 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Sandra de Cássia Almeida Silva, Agente de Artes 
Práticas, matrícula n° 54189406/1, lotada na Gerência de 
Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para ser 
usufruído no período de 01.08.2008 à 30.08.2008, referente 
ao triênio: 01.04.2005 à 31.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado através da Portaria nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 026/2008, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR, torna 
público o resultado definitivo do julgamento das propostas 
comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da sessão 
pública realizada:
LOTE 01: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COM. E REP. LTDA. 
Valor: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).
LOTE 02: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COM. E REP. LTDA. 
Valor: R$ 6.358,00 (Seis mil trezentos e cinqüenta e oito reais).
LOTE 03: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COM. E REP. LTDA. 
Valor: R$ 41.000,00 (Quarenta e um mil reais).
LOTE 04: FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 0861/08, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação 
Hemopa. Belém (Pa), 17 de julho de 2008. Roumiée Halan da 
Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na  Portaria Nº 270 de 10/07/2008, o seguinte:
ONDE LÊ – SE: Medico.
LEIA – SE : Agente de Saúde.
Obs.: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.212 
de 16/07/2008.
LANDRI FREITAS DE MATOS
Presidente em Exercício / FPEHCGV

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: Dulcilene Ferreira Melo
Matrícula: 57192088/1
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
Período: . 13.07.2008 à 20.07.2008
LANDRI FREITAS DE MATOS
Presidente em Exercício / FPEHCGV

RESUMO DE PORTARIAS
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA N° 784 DE 15 DE JULHO DE 2008
Servidor: Maurício de Jesus Ribeiro e Silva
Matrícula: 57195192/1
Cargo:Técnico em Gestão Cultural-Tecnologia em Criação e 
Produção Publicitária
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% 
(Setenta por Cento)
Período: a contar de 01.08.2008.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 773 DE 15 DE JULHO DE 2008

N° de diárias: ½ (Meia)
Servidor: Leonardo da Silva Torii
Matrícula: 57191422/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Licenciado em História
Local: Castanhal/PA
Período: 16.07.2008
Objetivo: Realizar visita técnica ao acervo documental da Escola 
Agrotécnica Federal de Castanhal no referido município.

PORTARIA N° 774 DE 15 DE JULHO DE 2008
N° de diárias: ½ (Meia)
Servidor: João Rodrigues Lopes
Matrícula: 31836/1
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais- Licenciatura Plena
Local: Castanhal/PA
Período: 16.07.2008
Objetivo: Realizar visita técnica ao acervo documental da Escola 
Agrotécnica Federal de Castanhal no referido município.

PORTARIA N° 775 DE 15 DE JULHO DE 2008
N° de diárias: 09 e ½ (Nove e Meia)
Servidor: João da Matta Calandrini de Azevedo Miranda
Matrícula: 32832/1
Cargo: Agente de Portaria
Local: Bragança/PA
Período: 19 a 28.07.2008
Objetivo: Participar do “Circuito Cultural Paraense” no referido 
município.

PORTARIA N° 776 DE 15 DE JULHO DE 2008
N° de diárias: 09 e ½ (Nove e Meia)
Servidor: Rogério Almeida Gonçalves
Matrícula: 57173302/1
Cargo: Secretário de Gabinete
Local: Bragança/PA
Período: 19 a 28.07.2008
Objetivo: Participar do “Circuito Cultural Paraense” no referido 
município.

PORTARIA N° 777 DE 15 DE JULHO DE 2008
N° de diárias: 09 e ½ (Nove e Meia)
Servidor: Samia Rafaela Cunha Cavalcante Loraschi
Matrícula: 57189567/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Pedagogia
Local: Bragança/PA
Período: 19 a 28.07.2008
Objetivo: Participar do “Circuito Cultural Paraense” no referido 
município.

PORTARIA N° 778 DE 15 DE JULHO DE 2008
N° de diárias: 09 e ½ (Nove e Meia)
Servidor: Maria Santana de Miranda Cruz
Matrícula: 80845189/1
Cargo: Assessor de Comunicação II
Local: Bragança/PA
Período: 19 a 28.07.2008
Objetivo: Participar do “Circuito Cultural Paraense” no referido 
município.

PORTARIA N° 779 DE 15 DE JULHO DE 2008
N° de diárias: 09 e ½ (Nove e Meia)
Servidor: Maria do Céu Braga Martins
Matrícula: 032280/1
Cargo: Diretor do Departamento de Pesquisa e Experimentação
Local: Bragança/PA
Período: 19 a 28.07.2008
Objetivo: Participar do “Circuito Cultural Paraense” no referido 
município.

PORTARIA N° 780 DE 15 DE JULHO DE 2008
N° de diárias: 09 e ½ (Nove e Meia)
Servidor: Ivan Santos de Santana Júnior
Matrícula: 57173485/1
Cargo: Auxiliar Administrativo
Local: Bragança/PA
Período: 19 a 28.07.2008
Objetivo: Participar do “Circuito Cultural Paraense” no referido 
município.

PORTARIA N° 781DE 15 DE JULHO DE 2008
N° de diárias: 09 e ½ (Nove e Meia)
Servidor: Antônio Pedro Calado Vieira
Matrícula: 57176569/1
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Local: Bragança/PA
Período: 19 a 28.07.2008
Objetivo: Participar do “Circuito Cultural Paraense” no referido 
município.

PORTARIA N° 782 DE 15 DE JULHO DE 2008
N° de diárias: 09 e ½ (Nove e Meia)
Servidor: Renato Luiz Trindade
Matrícula: 632056/2
Cargo: Professor
Local: Bragança/PA
Período: 19 a 28.07.2008
Objetivo: Participar do “Circuito Cultural Paraense” no referido 
município.

PORTARIA N° 783 DE 15 DE JULHO DE 2008
N° de diárias: 09 e ½ (Nove e Meia)
Servidor: Eliete Santana Chaves
Matrícula: 57191404/1
Cargo: Assistente Administrativo
Local: Bragança/PA
Período: 19 a 28.07.2008
Objetivo: Participar do “Circuito Cultural Paraense” no referido 
município.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO CONVÊNIO N° 105/2008, 
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E 
IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS , PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 31.198 DE 26/06/2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 045/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E SEBASTIÃO 
VALÉRIO SILVEIRA DO NASCIMENTO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO CONSULTOR DA 
EXPOSIÇÃO DE REGISTRO FOTOGRÁFICO, NO MUNICÍPIO DE 
CURUÇÁ - PA.
Vigência: 18/07/2008 a 30/07/2008
Valor: R$ 800,00
Dotação Orçamentária: 4950.0121.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 16/07/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Endereço do Contratado: RUA CAMETÁ, N° 279, CIDADE VELHA. 
CEP 66020 - 120, BELÉM - PA.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 046/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E VALDELI 
COSTA ALVES
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO CONSULTOR DA FEIRA 
DE EXPOSIÇÃO DA OFICINA DE ADEREÇOS DE MIRITÍ, NO 
MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS
Vigência: 28/07/2008 a 10/08/2008
Valor: R$ 1.500,00
Dotação Orçamentária: 4950.0121.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 16/07/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Endereço do Contratado: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO 
(CONJUNTO JARDIM VERDE), S/N, CONJUNTO RESIDENCIAL 
BOSQUE FELICIDADE, APARTAMENTO 304, CASTANHEIRA. CEP 
66623 - 590, BELÉM - PA.

PORTARIAS DE NºS 429, 430, 431, 432 E 433/2008
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 429 DE 17 DE JULHO DE 2008
Servidora: Adriana Pereira Gomes da Silva
Matrícula: n.º 57175539/2
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Ananindeua
N.º de diárias: 2x1/2 (duas meias)
Motivo: Realizar atividades de incentivo à leitura.
Dias: 19.07.08 e 20.07.08.

PORTARIA N.º 430 DE 17 DE JULHO DE 2008
Servidora: Altamira Abreu e Moraes
Matrícula: n.º 54182676/1
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Ananindeua
N.º de diárias: 2x1/2 (duas meias)
Motivo: Realizar atividades de incentivo à leitura.
Dias: 19.07.08 e 20.07.08.

PORTARIA N.º 431 DE 17 DE JULHO DE 2008
Servidor: João Cláudio Nery Lobato
Matrícula: n.º 54182450/1
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Ananindeua
N.º de diárias: 2x1/2 (duas meias)
Motivo: Realizar atividades de incentivo à leitura.
Dias: 19.07.08 e 20.07.08.

PORTARIA N.º 432 DE 17 DE JULHO DE 2008
Servidor: Semias de Sousa Araújo
Matrícula: n.º 57193524/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Destino: Ananindeua
N.º de diárias: 2x1/2 (duas meias)
Motivo: Realizar atividades de incentivo à leitura.
Dias: 19.07.08 e 20.07.08.

PORTARIA N.º 433 DE 17 DE JULHO DE 2008
Servidor: João Luiz Corrêa
Matrícula: n.º 57195493/1
Cargo: Motorista
Destino: Ananindeua
N.º de diárias: 2x1/2 (duas meias)
Motivo: Atender programação da Gerência de Promoção da 
Leitura.
Dias: 19.07.08 e 20.07.08.


